
Žádost 2020/01

Předmět žádosti: Žadatel požádal o poskytnutí následujících informací:

1) Tímto žádám o poskytnutí informací, zda univerzita/vysoká škola (adresát) poskytuje členům své
akademické obce ubytovací a stravovací služby a jakým způsobem.

2)  Žádám  o  informaci,  zda  pokud  univerzita/vysoká  škola  (adresát)  poskytuje  členům  své
akademické obce ubytovací a stravovací služby, zda zřizuje účelové zařízení pro zabezpečování
ubytovacích a stravovacích služeb.

3) Pokud je odpověď na dotaz 1) nebo 2) kladná, prosím o informaci, jakým způsobem je činnost
těchto služeb financovaná. Zejména, zda je financovaná pouze z vlastních příjmů, tj. z příjmů za
tyto služby, nebo zda finanční prostředky poskytuje z vlastních prostředků také univerzita/vysoká
škola nebo se na jich provozu finančně podílí i její fakulty a jakým způsobem (a případně, zda je
zde nějakého rozdílu při  financování ubytování a stravování).  A zároveň žádám o poskytnutí
rozpočtu,  který  se  týká  poskytování  těchto  služeb  za  uplynulé  4  rozpočtové  roky,  včetně
současného.  Rovněž  prosím  o  informaci,  zda  jsou  provozovány  i  provozy,  které  musejí  být
financovány z ostatních provozů či jiným způsobem, tj. ztrátové menzy.

4) Pokud je odpověď na dotaz 1) kladná, prosím o informaci, jakým způsobem je stanovena cena
jednoho jídla.

5) Pokud je odpověď na dotaz 1) kladná, prosím o informaci, jakým způsobem je stanovena cena
ubytování.

6) Pokud je odpověď na dotaz 1) kladná, prosím o informaci, jaká je průměrná cena jednoho jídla
(porce) s dotací od MŠMT, a jaké je průměrná cena jednoho jídla (porce) bez dotace od MŠMT.

7) Pokud je odpověď na dotaz 1) kladná, prosím o informaci,  jaká je průměrná cena ubytování
jednotlivých druhů ubytování (cena za pokoj/buňku/lůžko za stanovené časové období).

8) Pokud univerzita/vysoká škola (adresát) poskytuje členům své akademické obce ubytovací služby
a  v  jejich  okolí  i  služby  stravovací,  jaká  jídla  jsou  v  těchto  provozech  vydávána
(snídaně/oběd/večeře) a v jakém poměru.

Poskytnuté informace: Žádosti bylo plně vyhověno.

1) Slezská univerzita v Opavě poskytuje stravovací a ubytovací služby členům své akademické
obce prostřednictvím dvou svých součástí, a to Filozoficko – přírodovědecké fakulty v Opavě
pro  pracoviště  a  studenty  v Opavě  (dále  jen  „Opava“)  a  Obchodně  podnikatelské  fakulty
v Karviné pro pracoviště a studenty v Karviné (dále jen „Karviná“). Z tohoto důvodu jsou dále
uváděné informace rozděleny vždy na 2 části, neboť některé údaje za tyto lokality mohou být
odlišné.

V Opavě jsou poskytovány členům akademické obce ubytovací a stravovací služby. Ubytovací
služby jsou poskytovány ve vlastních ubytovacích zařízeních, stravovací služby prostřednictvím
stravovacích zařízení smluvních partnerů. V Opavě není provozováno žádné vlastní stravovací
zařízení.

V Karviné jsou poskytovány stravovací služby: 

- zaměstnancům prostřednictvím stravovacích zařízení smluvních partnerů, včetně možnosti
je čerpat prostřednictvím menzy, 

- studentům – poskytováním teplých a studených jídel v menze a v jiném stravovacím zařízení
(bufetu). 

Ubytování může být  poskytnuto pouze úplatně dle platného ceníku oddělení  Vysokoškolské
koleje  a  menzy  Obchodně  podnikatelské  fakulty  v Karviné  (dále  jen  „OPF“),  a  to  pro
akademickou obec i veřejnost.



2) Opava:
Poskytuje  členům  své  akademické  obce  ubytovací  a  stravovací  služby.  Pro  zajištění
ubytovacích služeb je zřízeno účelové zařízení kolejí.

Karviná:
Na základě Statutu Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné jsou zřízena účelová zařízení, a
to Vysokoškolská kolej, Vysokoškolská menza a Jiné stravovací zařízení (bufet).

3) Na  základě  Pravidel  pro  poskytnutí  příspěvku  a  dotací  Ministerstva  školství,  mládeže  a
tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) je univerzitě poskytována dotace na ubytování a stravování ve
výši stanovené na daný rok. Z těchto prostředků jsou poskytovány studentům příspěvky na 1
jídlo  (teplé,  event.  studené)  denně  a  ubytovací  stipendia  v souladu  se  Stipendijním  řádem
Slezské univerzity v Opavě. V jednotlivých lokalitách jsou služby zajišťovány takto:

Opava:
Stravování ve stravovacích zařízeních smluvních partnerů se hradí dle uzavřených smluv. Je
financováno z části přidělenou dotací z MŠMT (studenti),  z části příspěvkem zaměstnavatele
dle zákona (zaměstnanci), zbývající část úhradou strávníka.

Ubytovací  služby  se  financují  z  příjmů  inkasovaných  za  tyto  služby.  Ztrátové  stravovací  a
ubytovací provozy nejsou provozovány.

Náklady stravovacích a ubytovacích služeb v letech 2017-2020 (v tis. Kč)

2017 2018 2019 2020
Stravování 3326 2893 2825 *)
Ubytování 2904 2007 2749 *)

*) údaje nejsou dosud známy

Karviná:
Pokud je roční přidělená dotace z MŠMT na stravování pro studenty vyčerpaná, dotuje OPF
činnost menzy z prostředků, které získá doplňkovou činností oddělení Vysokoškolské koleje a
menzy OPF.

Zaměstnancům na stravování přispívá zaměstnavatel dle platných právních předpisů. 
Ubytovací služby se financují z příjmů inkasovaných za tyto služby.
Náklady stravovacích a ubytovacích služeb v letech 2017-2020 (v tis. Kč)

VÝSLEDOVKA ODDĚLENÍ VKaM OPF (v tis. Kč) 

 2017 2018 2019 2020

NÁKLADY 1 403 1 337 1 446 *)

VÝNOSY 1 479 1 273 1 262 *)

HV 76 -64 -184 *)

*) údaje nejsou dosud známy



4) Opava:
Cena jednoho jídla, kterou hradí strávník, vychází z cenových podmínek smluvních partnerů.
Cena je hrazena z poskytnuté dotace (studenti) nebo příspěvku zaměstnavatele (zaměstnanci)
a doplatku strávníka. 

Karviná:
Cena jídla je stanovena po dohodě s nájemcem provozujícím menzu dodavatelským způsobem,
pro studenty je snížena o příspěvek na stravování. 

5) Cena za ubytování v Opavě i Karviné je stanovena tak, aby pokryla provozní náklady na tyto
služby a je uvedena v platném ceníku.

6) Opava:
Průměrná cena 1 jídla s dotací MŠMT je 49 Kč, bez dotace MŠMT je 65 Kč.

Karviná:
Průměrná cena jednoho teplého jídla je 88 Kč (z toho 20 Kč dotace) a studeného jídla 28 Kč (z
toho 8 Kč dotace).

7) Opava:
Průměrná cena ubytování za lůžko /měsíc je 2700,- Kč.

Karviná:
Viz ceník na https://www.slu.cz/opf/cz/ovkmcenik

8) Opava:
Není provozováno vlastní stravovací zařízení.

Karviná:
Poskytuje  ubytovací  služby  a  stravovací  služby,  a  to  obědy,  ve  vlastním  stravovacím  a
ubytovacím zařízení – viz výše.

https://www.slu.cz/opf/cz/ovkmcenik

